
CHAPTER NO. u 'JA • 

HOUSE BILL NO. 63 

INTRODUCED BY DASSINGER 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF HIGHWAYS 

January 4, 1979 

January 6, 1979 

February 3, 1979 

February 5, 1979 

February 9, 1979 

February 12, 1979 

February 13, 1979 

February 14, 1979 

February 15, 1979 

February 16, 1979 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

On motion, joint rule 6-6 
suspended and sponsor's 
signature allowed to be added 
to prefiled bill. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

On motion taken from printing 
and referred to Committee on 
Taxation. 

Intent statement attached. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
committee on Taxation. 



March 15, 1979 

March 17, 1979 

March 19, 1979 

March 29, 1979 

March 30, 1979 

March 31, 1979 

April 3, 1979 

April 4, 1979 

April 5, 1979 

April 18, 1979 

April 19, 1979 

Committee recommend bill be 
concurred 1n. Report adopted. 

Second reading, pass con­
sideration. 

On motion taken from second 
reading and rereferred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Statement of Intent, as 
amended, be adopted. 

Second reading, pass con­
sideration. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in 
as amended. 

IN THE HOUSE 

-2-

Returned from second house. 
Concurred in as amended with 
Intent Statement. 

On motion Senate amendments 
referred to Committee on 
Rules. 

On motion taken from Committee 
on Rules and referred to 
second reading this day. 

Second reading, amendments 
rejected. 

On motion Joint Conference 
Committee requested. 

Joint Conference Committee 
appointed. 



April 19, 1979 

April 20, 1979 

-3-

Joint Conference Committee 
dissolved. 

On motion Free Joint Con­
ference Committee requested 
and appointed. 

Free Joint Conference Com­
mittee reported. 

Second reading, adopted. 

Third reading, adopted. 

Adopted by Senate. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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.HOIJSE BILL NO. __21_ 

INTRODUCED BY 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF HIGHwAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE THE 

GASOLINE LICENSE TAX AND THE TAX ON DIESEL FUEL ANO VOLATILE 

LIOUIOS BY 1 CENT; AMENDING SECTIONS 15-70-204 AND 

15-70-321• MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE UF MONTANA: 

Section 1o Section 15-70-Z04• MCAo is amended to re~d: 

•15-lo-204• Gasoline license tax-- rate. (1) Every 

distributor shall pay to the depart~ent of revenue a 1 icense 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an a~ount equal to 1 cent for erlch 

gallon of aviation gasoline• Mhich shall be alloc~ted to the 

depart~ent of community affairs as provided by 67-1-301• as 

amended. and e ~cents for each gallon of all other gasoline 

distributed by hia within the state and upon which the 

20 gasoline license tax has not been paid by dny other 

21 distributor. 

Zl (~) Gasoline exported or sold for export out of the 

23 state shall not be included in the measure of th .. 

!4 distributor•s license tax.• 

25 Section z. Section 15-70-321• ~CA. is amended t0 read: 
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•tS-lG-321. Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

The department shall. under the provisions of rules issued 

by it• collect or cause to be collected froe the own~rs or 

oper.~tors of 01otor vehicles a tax in an amount equal to '!~ 

Ll cents for edch sallon of diesel fuel or other volatile 

liquid• except liquid p@troleua gas• of less than 46 degrees 

A.P.I. (American petro1eu• institute! gravity test when 

actually sold or used to produce ~otor power to propel •otor 

vehicles upon the public highways or streets within the 

state or used in motor vehicles. .otorized equlpaent• and 

the internal combustion of any and all engines• including 

stationary engines. used in connection with any and all work 

perforaed under any and dll contracts pertaining to the 

construction• reconstruction. or i•proveaent of any hiqhway 

or street dnd tneir appurtenances awarded by any and dll 

public agencies. including federal. 

•unicipal. or other political subdivisions.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO._ 58-79 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received _.!allu.aJ:Y __ !2 .. ___ ...... , 19 Z'}_ ... , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for .1!~!1~~--~!.!1 .. 6 ~----. ------pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

_.Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This bill increases the gasoline license tax and the tax on diesel fuel and volatile 
liquids by 1 cent. 

ASSUMPTIONS 

1) Taxable gallons of gasoline will 
FY 78 FY 79e 

3% 514.4 M 529.8 M 
4% 514.4 M 535.0 M 

2) Effective tax on gasoline 
current law- 7.88¢/Gallon 

grow 3%-4% 
FY 80e 

545.7 M 
556.4 M 

per year. 
FY 8le 

562.1 M 
578.6 M 

(e - estimate) 

proposed law - 8.88¢/Gallon 
3) Taxable gallons of diesel fuel and volatile liquids will range from 90 M to 93 M 

gallons for FY80 and FY81. 
4) Effective tax on diesel fuel 

current law- 9.94¢/Gallon 
proposed law- 10.94¢/Gallon 

5) Administrative costs will remain unchanged. 

FISCAL IMPACT 

Gasoline License Tax 
under current law 
under proposed law 
Estimated Increase 

1ax on diesel fuel and volatile liquids 
under current law 
under proposed law 
Estimated Increase 

Total Revenue 
under current law 
under proposed law 
Estimated Increase 

CONTINUED ON PAGE 2 

FY 80 

$43.0 to 43.8 M 
48.5 to 49.4 M 

$ 5.5 to 5.6 M 

$ 9.0 to 9.2 M 
9.9 to 10.2 M 

$ • 9 to 1. 0 M 

$52.0 to 53.0 M 
58.4 to 59.6 M 

$ 6.4 to 6.6 M 

FY 81 

$44.3 to 45.6 M 
49.9 to 51.4 M 

$ 5.6 to 5.8 M 

$ 9.0 to 9.2 M 
9.9 to 10.2 M 

$ . 9 to l.OM 

$53.3 to 54.8 M 
59.8 to 61.6 M 

$ 6.5 to 6.8 M 

BUDGET 01 RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ---------



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _?~-:?? ____ _ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received January 19 "' ___ , 19 -~-- , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 63 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirty·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

Page 2 

FUND INFORMATION 

Earmarked !evenue 
Estimated Increase 

LONG-RANGE EFFECTS 

FY 80 FY 81 

$6.4 to 6.6 M $6.5 to 6.8 M 

Assuming no other changes, revenues would be increased by $6.5 to $7.0 M per year for 
the next few years. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

--~ .. _J £-~~-~' 
BUDGET DIRECTOR (7' 

Office of Budget and Program Planning 

Date: .c/.J:-~/?.1. ____ .. __ 
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Approved by Comlittee 
on Taxation 

HOUSE BILL NO. 63 

INTRODUCED BY OASSINGER 

5Y REQUEST OF THE DEPARTHENT OF HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE THE 

GASOLINE LICENSE TAX AND THE TAX ON DIESEL FUEL AND VOLATIL~ 

LI:JUIDS aY 1 CENT; AMENDING SECTIONS l5-7G-Z04 AND 

15-70-321• HCA.• 

3E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTAN~: 

s~ction 1. Section 15-70-204, MCA, is a~nded to read: 

•t5-7G-204. Gasoline license tax-- rate. (1) Every 

distributor shall pay to the departaent of revenue a license 

tax for the privilege of engaging In and carrying on 

business in this state in an amount equal to 1 cent for each 

qallon of aviation gasoline• which shall be allocated to the 

department of community affairs as provided by 67-l-301• as 

amended, and 8 ~ ~·cents for each gallon of all other 

gasoline distributed by him within the ~tate and upon which 

the gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

12) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the measure of the 

distributor's license tax. 

(Jl IN ADDIIIQH To THE TAX IHPOSEp BY SUBSECTION -ill 

2 

1 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

lZ 

13 

14 

lSc 

lb 

l7 

18 

lQ 

10 

21 

22 

Z3 

Zit 

25 

HB 0063/0Z 

Qf THIS SECTIQNs THERE IS lEVIED AN ADOITIQNAl TAl Qf 1 CENT 

A GALLON ON EACH GALLoN Of NQNAYIATioN GASOLINE TO BE 

ALLO,ATED SOLELY FOB THE PURPOSE OF MATCHING FEDERAL FUNQ$ 

6YA1LA8LE FQR 'OMPLETIQN Of THE EEQERAL-610 INTERSTATE 

sySTEM AS oEFINEQ IN 23 U.s,c. 103 AND SPENT OMLJ AFTER ANY 

EXISTING HIGHWAY CONSTRU,TJQH ANQ KAINIENANtE FUNDS 

CURRENTLY ALLOCATED AND SCHEQULEP FOB USE HAVE BEEN 

QSLIGAIEQ, THIS AQDJIJQNAL TAl OF 1 'ENT A G&LLQN EXPIRES 

JULY It 1983. QB WITHIN 30 DAYS OF lEGfSLAIIYE TERftJNATION 

OF THE FEDERAL INTERSTATE MAT,HING FUNQS PRQGR&Mt WHICHEVER 

COI!ES fiRSie• 

Section 2. Section 1S-TD-321? KCAo Is a•ended to read: 

•15-IQ-321. Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

iLl The departeent shall, under the provisions of rules 

issued by it, collect or cause to be collected fro• the 

o~nPrs or operators of aotor vehicles a ta~ In an a•ount 

equal to Tti ~ 12 cents for each gallon of diesel fuel or 

other vol3tile llquldt except liquid petroleu• gas, of less 

than 46 degrees a.r.l. (Aaerican petroleu• Institute) 

gr3vity test ~hen actually sold or used to produce •otor 

power to propel ROtor vehicles upon the public highways or 

streets vithin the state or used In M>tor vehicles, 

.atorized equipMent, and the internal co~ustion of any and 

all engines, including stationary engines• used in 

connection with any and all work perfor.ed under any and all 

-l- HB 63 
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HB 0063/0<' 

cont~acts pe~taining to the const~uction. recon5t~uction• or 

2 imp~ovement of any hiqhway or street and their appu~tenances 

3 awdrded by any and all public agencies, including federal, 

4 state, county. municipal, or othe~ political subdivisions. 

5 121 IN ADQITIDN TO THE TAX IMPOSED BY ~ti1DM__L11 

6 Of THIS SE,TIONe THERE IS LEVIED AN AQQIIIQNAL TAX Of 1 CENT 

1 A GALLON QN EAkH GALLON Qf DIESEL FUEL 08 OTH~B YOLAIILE 

8 LIQUIDo EI,EPT LIQUEEIEQ PETROLEUM GASa TO BE ALLOCATED 

9 SOLELY FOR THE PURPOSE OF MAI,HING EEQERAL fUNDS AVAILABLE 

10 FOR COMPLEIIQN Of THE FEQERAL-AlD INTERSTATE SYSTEM AS 

11 QEFINED IN Z3 u.s.t 8 103 AND $PENT QNLY AFTER ANY Ell$11NG 

12 HIGHWAY CON$IRUCIIQN AND MAIHJENANtE EUNQS CURRENTLY 

13 AlLQtATEQ AND $tHEQULEQ FOR U$E HAVE BEEN QBLIGATEPe JHI$ 

1~ ADDITIONAL TAX Of 1 tENT A GALLQN EXPIRE$ JULY 1a 1983o 08 

15 WITHIN 30 DAY$ DE LEGI$LATIYf IERMINAIIQN OF THE fEDERAL 

16 INIER$1AIE eaTtHIM& FUNQ$ PRQGRAfto WHI,HEYEB tOME$ EIB$1.• 

-End-

-3- Hll 63 



STATEMENT OF INTENT RE: HS 63 

2 

3 

4 This bill raises the ~aK on gasoline and diesel fuel Dy 

5 one cent a ~allon in order to proYide funds to enable the 

b state of Montana to benefit tr~ a large a.aunt of federal 

1 matching funds now availaole for Interstate construction. 

d The original bill was aaended by adding language in 

9 subsection (3) of section l and subsection (l) of $8Ction Z 

10 in oroer to make it clear that the aoney derived fro• the 

ll tax increase aay be used only for aatcning federal 

12 interstate funds. 

13 Further limiting lan~uage was added requiring that the 

14 money raised by tne tax increase be used only after any 

15 highway funds currently aaint<~ined for inter5t<lte 

16 construction and maintenance are obligateo to insure that 

11 money currently being •aintained for the purpose of catcnin~ 

13 federal funds would not be diverted to any other use. 

l9 It i~ understooo and intended that the aoney raised 

20 from tnis increase will create a fund tor aatching federal 

21 interstate tunds over and above the level of funoing 

22 normally used by tne Oepartaent of Highways for the purpose 

23 uf matching federal interstate funds. 

24 First adopted by tne HOUSE tOMMlTTEE ON TAXATIONt on 

25 ~ebruary 9, 1~79. 

H f3 03 
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Approved by Committee 
on Taxation 

HOUSE BILL NO. o3 

INTROOUlED BY OASSINGER 

BY REQUEST ~F T~c OEPARTftENT OF HIGHWAYS 

A BILL FOR AN All ENTITLED: •AH AU TO INCREASE THE 

GASOLINE LICEN~E TAX ANO THE TAX ON DIESEL FUEL ANO VOLATILE 

ll QUIOS BY ~tNT; AMENDlNu SECtiONS 15-7Q-~U4 AHO 

15-70-321, f-ICAo" 

BE IT ENACTtu BY THE LEGISLATURE aF THE STATE OF NONTANA: 

Section 1. Section 15-70-204• MCAo is a•ended to read: 

•t5-70-204o Gasoline license tax-- rate. (l) Every 

distributor shall pay to the departaent of revenue a license 

tdx for the privilege of eng~ong In and carrying on 

tus ines s in t11 is state in an a•ount equal to 1 cent for eacll 

gallon of aviation gasolineo wlliell shall be allocated to the 

depart~ent of coomunity affairs as provided bY 67-1-30\t as 

dmenaea, and e ~ ~ cents for eacn gallon of all other 

gasoline distributed by hi• within the state and upon which 

the gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(21 Gasoline exported or solo for export out of the 

state shall not be included In the aeasure of the 

distributor's license tax. 

Lll__ili_t>U.Ul T lOb I u Iti LIAA....ltifJl~~L_i\.lil.:ltillilt:L_lll 
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H6 0063/03 

IJ.L.I.ti.U--.S.llllWb._I.tll:.H.I: IS L.E.VIEO AN AQW.Ilillil6.Ll6X !lf l CEfl(T 

GASQJ_Jllfi IO ..Ali !Qi!A VJAIIDI .fAgi_!i&LbQN Qf ~ 
A GALLQK QN - Qf MAICHlM& fEQEB&L 

X filM. ltfE PU&eQSE QSUU. ALLQUTEQ SOLEI,. Hf,f; EE.I)ERAL-AID lMI 
AVAILAbU EPL C.Uflfi.EJI!:W Uf 

SISIEN AS DEFIHEQ IN 23 UeSeCe lQ) 680 SPENT QNLJ &fiE! &IX 

EllSI18i dlkHMAI CUMSTBucTIQN ANQ ft&IHIEM!N'E fUNDS 

CY&REiftTLX .&U.U'-AlUL.A111L-~IliJUIL..flm_J.11L __ tiAlf.L__auli 

gBU!iAUPL--ll:ill-AUilll.Wti.&L lAX Of 1 Uttl A G,&J.L!lN l;lfJ8,EiS 

JUI.X ls l983s OR W11Hlft 30 PAIS Of LE!iiSL6IIVE__If&fllN,&IIPN 

Qf THE fiot16L INT~8SI6If NATCH18G FUND$ PIQG&Aas WHltHEVER 

CQtiE$ fiR :;I .• 

Section 2. sect ion 15-lG-321. KCAo is a.ended to read: 

•t5-70-3Zle Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

J.ll Tne depart.ent shalh unow tne provisions of rules 

issued by ito collect or cause to be collected froa the 

owner~ or o~rators of DOtor vehicles a tax in an a~nt 

equal to +e t1 lo cents tor each gallon of diesel fuel or 

otner volatile liquia, ~xc~pt liquid petroleu• gaso of less 

than 46 degrees &.P.1. IAaerican petroleu• institute) 

gravity test when actually sold or used to prOduCe aotor 

power to propel DOtvr vehicles upon the public hignvays or 

stree~s vi~nin tne st~te or used in aotor vehicle~. 

aotorized equlpsento and tile internal coabUstlon of any and 

all engines, including stationary engines. used in 

connection w•th any ana all •ork performed under any and all 

-l- SI::COND PRINTING HB 63 

S E C 0 N D READING 



Ho OObJfOJ 

1 contracts pertaining to tne con&tructiono reconstruction, or 

2 l~rove .. nt of any highway or str~et and their appurtenances 

~ awardee oy any and all public agenci~s, includong t~o~ralo 

~ stateo countyo ~nicipal, or other political suodivislons. 

5 '21 Jt:i AD~-liL.I!iLlALl.t£U.t'L.IL_SU8SECliQH -Ul. 

b Of ItU~ SECIIOIY~Lll....LU1.£~WUl.lmi6L IU \lF 1 CElli 

7 A GALLOIILJXL-UCJL~~fj Of Dl btLflliL-WLOI.I:ifl VUUliU 

8 .LIQUI Dr EIC.!:.PLLLIWft:l.tiL_el;.l&r~UWL_I&AU.....IIl- 8(i ALL GUll" 

9 ~L..fWL_ll:!LW&f~..tiAIQUNG ~RAl. fUNQS AyAILAIU.l 

10 ~ tDMrLEJIQW Of IH£ f~DtRAL-610 

11 QEFH!EQ IH Zl UsS•t• lQJ &biL~ObLLAfli& Af!X OlSIIW, 

1Z W.fii:IM.U CAIISTBIK.JION 6NQ NINU!UfH:E fUIIQS WB&Et!ILI 

13 ALLQCAIED ANP SCH£QULED ~~YE DEEM OILiiAJEQ. IMJS 

1~ AWUJ:IONL lAIIi Qf 1 I !;NT A iALLOM .EIPIBfS .!Y4X 1&- l9Ut 08 

15 WITHIN 3Q DAY~ Of LtiJ$LAIIWE IE8MJM&TIQI Of IM(i fED!:.RAL 

16 INIER~IATE 86ItHINi fij8QS PBYGIAftt MHitHEY(il LQMES _fl&ii.• 

-Eno-

-~- ..... b3 



STATEMtKT Of INTENT Rt' Hb b3 

2 

3 

4 This bill raises the ~aK on gasoline and die~el fuel Dy 

5 one cent a gallon in order to pro.,..ide fund!i to enable the 

b state of Mcn~ana to benefit fr~ a large aaount of feoeral 

1 matching funds now available for interstate construction. 

d The oriyinal bill wa; amended by adding lan~uage in 

9 subsection (3} of section 1 and subsection {2} of section 2 

10 in oraer to make it clear that the money deri.,..ed fro• the 

ll tax increase may be used only for .atcning federal 

12 interstate funds. 

13 Further limitin~ lanjua~~ was added requiring that the 

14 money raised Dy the tax increase be used only after any 

15 highway funds currently maintained for interstate 

16 construction ana •ainten~nce are ooligateo to in!iure that 

11 money currently being maintained for the purpose of matching 

13 federal funds would not be di ... erted to any other use. 

19 It is unoerstooa ana intended that the aoney raised 

20 from tnis increase will create a fund for matchtn~ federal 

21 interstate tunds o"'er and above the level of funding 

22 normally used by the Oepart~nt of Highways for the purpose 

23 of matching teaeral interstate funds. 

24 First adopted by tne HuUSE COMKlTTtE ON TAXATiON• on 

25 ~ebruary 9, 1~79. 

\-\G '"? \,p..) 
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HOUSe BILL NO. 1>3 

Approved by Committee 
on Taxation 

IriTRuOUCEO BY DASSINGER 

BY REQUEST Of THe DEPARTMENT Of HIGHWAYS 

A BILL rOR AN All E~TITLEu: •AN ACT TO lNCRt:ASE THE 

GASOLINE LICENSE lAX AND THE TAl ON DIESEL fUEL ANO VOLATILE 

LH.iUIOS BY ltNT; AMt:NOING SECTIONS 1~-1o-zu~ AND 

15-70-3.21, HC.A•" 

BE IT ENACTtO BY rHt LEGISLATURE uf THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 1?-7U-Z04o MC.Ao is a•ended to read: 

"15-70-204• Gasoline license tax-- rate. {1) Every 

distributor shall pay to the depart•ent of revenue a li~ense 

ta~ for th~ vrivilege of engaging in and carrying on 

business in tnis state in an a•ount equal to 1 ~ent for ea~n 

gallon of aviation gasoline, which shall ~e allocated to tne 

aepartwent of community affairs as vroviaed oy ~>7-1-3Ulo as 

am~naea, ana @ ~ ~ c~nts for each gallon of ~11 other 

gasoline distributed uy hi• within the state and upon ~hich 

the gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(2• Gasoline exportea or solo for export out ot the 

state slla II not be included in the measure of the 

jistri~utor•s license tax. 

ill-l.I:U!sJ.!J.!lJlOI)o li..! ItiLll!....ltS£!i:wLU-~~ELUU!Il ill 
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H8 0063/03 

ULII:IU~u.b~ERE IS Ll:vlED All AJHU.Il'*AL UJ. !If 1 C.EHI 

A-liAU.~--~IIAU.Ilti-1lf-1t~lliU.l.AllCfL-'MDLINE IO-H 

ALLutATED SQL~X-EQL_~&PQSE Qf MAltHIMi fEDERAL _fU~ 

AVAILAULE _ED&_ LUMPLEII~ _uf_-1Hf__~&&L=61Q ldlER~I~ 

SXSIHI &S PEf!~UL.ltL~.ai.£-l.{U_AlULUtlil_llNLJ .tfi.EB____Atil 

EXISilbk ~b~'UHSf8YCfiQN 6~Q ft&IMIEK&bkE fUNDS 

C.UB.REf!IT LX ALLU'-AlllL-AilU--lll:Uo~..fllR_JUL __ I:i61Li_...JlU!* 

Qt ldt ftQt~ I~ItRSlAIE ~I~Hlft' fUNMS P&wa&Ae• WHI'H~ 

~UUL· 

Section z. Section 1S-lo-32lo HC.At is a.anded to read: 

•tS-J0-321• Tax on diesel fuel and volatile liquios. 

41! Tne oepart•ent shall, unoer the provisions of rules 

issued by ito collect or cause to be collected tro~ the 

O¥ners or operators ot motor vehiCle• a tax in an a•ount 

~qu~l to •e i1 1~ Ctints tor each gallon of diesel fuel or 

other volatile liquiao ~xc~pt liquia petroleu• gas 1 of less 

than ~6 degrees AoPol• tA•erican petroleum institute) 

gravity test wh .. n act:udlly sold or used to proauce motor 

po"er tu pro~ .. l actor venicles upon the public hignways or 

streets witnin the st~te or used in •otor ~enicles, 

•otorized equipaentt and the internal co•bustlon of any and 

all engines, includin>l stationary en9ines, useo in 

connection with any ana all ~ork perfor*ed unaer any dOd all 

-z- Hfl 63 
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HI! 00b3j03 

contracts pertaining to the construction, reconstruction• or 

Z i•prove.ent of any highway or street and their appurtenances 

J awarded Dy any and all public agencies, including t~a~ralo 

4 state, county, ~unocipalt or other ~ol otical ;unoivosions. 

5 liL-l.tL4J11l.11Lllfj -.UU.ti.LIAL1.15eilll!L AL_ ~fl:if.illfJL_lll 

o IJt_IH}:i !!E£.lli.lf:j~io_ll_l.Ull!LA!L&WUl.lWJ. lAX llf 1 LErH 

1 L_!iA.I..L.lUL-lXL-U.r.IL ~tALL~f:i-'L.OIESH f.UfLUlLOI.tif.~~ 
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STATEMENT OF INTENT BE: HB 63 

4 This bill raises the tax on gasoline and diesel fuel by 

5 one cent a gallon in order to provide funds to enable the 

6 state of Montana to benefit fro• a large a.ount of federal 

1 ~atching funds nov available for Interstate construction AKD 

8 TO AID INCORPOBAIEP CITIES AND CQUNTJES IN CQNSIBUCTING ANP 

9 RECONSTRUCTING STREETS IUAT HAVE QfTEBIQRAIEO A$ 6 RESULT OF 

10 RECENT SEYER£ HINTER WEATHtB• 

11 ~he--or+~+ne~--b+~~--~6-by-edd+ftg-ten~+n 

12 subseet+oft-t3}-of-s~+en-i-end-saeseet+en-t~t-of-se~+en--~ 

13 +n-erder-to--IIO!te-+t-f.ear~het: the eone) -der+,.d-ofto-~tte 

14 tD1t--+net'eese-.ey--be--'"""'~y--f-et'-~~--f'efti'e-l 

15 +ntet'stot~Uftdsw 

16 FtwtMr-~+-""t+l'l'g-~OftfJtHI'}t!-.--lnfcfetf-~t'~tilri-tile 

17 ~oney-re+sed-by-the-~K-+fter~~-ased--en~y 

18 h+~hwey----fWids---etH"Tentty-_.o.nt:elned for---+ftt:erstote 

19 eonstt'uet+en-ond-ee+ntenenee-ere-ob++geted--to-+nstwe-~het 

20 .aney-eurre~y-be+ng-~e+ned-for-~~rpose-af-eetehtl'l'g 

21 federe~-funds-wo~d-not-be-~ed-to-eny-ot~-us~ 

22 It is understood and intended that the •oney raised 

23 from this increase vlll create a fund for •atching federal 

24 interstate funds over and above the level of funding 

25 normally used by the Departeent of Highvays for the purpose 

1 

2 

3 

of aatching federal interstate funds AND FOR CONSIBUCII6G 

AND BECDft$TRUCTING CQUNIJ ANp tiiY STREETS. 

First adopted by the HOOSE COM"ITTEE OH TAXATION, on 

4 February 9, 1979. 
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STATEMENT OF INTENT RE! H8 63 

2 

3 

4 This bill raises the tax on gasoline and diesel fuel by 

5 one cent a gallon in order to provide funds to enable the 

6 st~te of Mont~na to benefit fro~ a large amount of federal 

1 matching funds now available for interstate construction AhD 

8 lQ_AlQ_~~D~~QBAlfQ_Clllli_ANQ_CQU~Ei-lM_COhilB.UCilli~_-AHD 

q B.tCUMSIB.UCilliG_SIBEEIS_ItlAI-tlAiE_QflL&lQB.AIEQ_AS_A_BESUL!_Qf 

10 BtCEMI_ifiEB.l~ltlllB~EAltllB.• 

11 fhe--o~~~inol--bf+l--wos--emended-by-oddin~-leng~eg~-in 

12 ~~b~eetion-~3t-of-seetion-i-end-s~bseetfon-~it-ef-~eetfon--? 

13 +n--o~de~--to--mo~e-ft-e+eer-thet-the-mon~y-de~+Yed-f~om-the 

14 tex--fne~ee~e--mey--be--u~ed--on+y--fo~---meteh+n~---fede~e+ 

15 ~nt~~~tete-fund~w 

16 Further--tim~tfnq-~onqba~e-wo~-odded-~equ+~+ng-thet-the 

17 mon~y-reised-by-the-tex-+neree~e--be--used--only--efter--eny 

18 h~ghwoy----fbnd~---ett~rent+y---mefntofned---fo~---inte~~tote 

19 eonst~uet+en-ond-mo+ntenonee-ore-obligeted--te--+n~ure--thot 

20 money-eur~ent+y-be+ng-mo+ntefned-fo~-the-pbrpose-of-metehfng 

21 fede~ol-fttnds-wo~ld-not-be-d+Yerted-to-ony-ether-ttsew 

22 It is understood and intended that the money raised 

23 from this increase will create a fund for mdtching federal 

24 onterstate funds over and above the level of funding 

25 normally used by the Oepartment of Highways for the purposP 

1 of m~tching federal interstate funds AMD-EOB-~MSIRUC!l~G 

2 MliL&fCillillB UC I I N'.i CO.U!ilLAtiU-UILllB.U.U • 

) 

4 

First adopted by the HOUSE COMMITTEE ON TAXATION. on 

February 9• 1979. 
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HOUSE SILL NO. 63 

INTRODUCED BY OASSINGER 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE THE 

GASQLINE LICENSE TAX AND THE TAX ON DIESEL FUEL AND VOLATILE 

LIQUIDS BY 1 CENT AUQ__!D_ PRQYIQf fU&_lli_Q~l&laUllQ~; 

AMoNOING SECTIONS l~=l0=101L 15-70-204£ AND 15-70-321, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATU~E OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-70-204, MCAt is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license ta• -- rate. (1) Ev~ry 

distributor shall pay to the department of revenue a 1 icense 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to 1 cent for each 

1allon of aviation gasoline. which shall be allocated to thP 

department of community affairs as provided by 67-1-301• as 

a~endedt dOd R ~ a cents for each ~allon of all other 

~asoline distributed by him withi~ the state and upon which 

the gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(2) Gasoline exported or sold for export out of t~c 

state shall not be included in the measure of the 

distributor's I •~ense tax. 

1Jl _ _lH_ADOlllDH-IO_I~f-IAX-1HfD~ED-~l--~UeSELllD~--1ll 
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Of_l~LllUJ.D.!t,_ltit8.L1Li.r:i1EQ_AtLAD~lmfll_lA!_Df_LC.fbi 

A__,ALJ.Db __ DU__fA~ti--LAI.i.Oli__Df __ ~Q~AXlAILDM--LAS~l~f=ie=af 

!ttBE!IED=~&t£~=~R=Iti~~a~~~E~~==ffaf&!t==~~a5 

!~Ai~!atE==EbR==~~f~li6M==ef==l~E==fEfi~!~=!iB==~lfR5f!ff 

~5ffM-es-aEuHfa=tM=t:~.s.~~i=!~~MI=aMk~=&EffR==!~ 

~iil1~===~12~~~===f~~lR~ffiB~==~H~==e!i~lEH!~Ef=~~&5 

E~&R~!==!tkei!lE~==AS&==5EHf~fB==E6B==~5f===ti!~f===aEE~ 

62ki5Alf&a __ _ltilL-AUD1110~A~-1Al-Df_L~~l_A_,AI.LO~!ElRES 

JlJU-1.1-UJllx::6B=}ji!lii ti=i1!.=&!!5=BE==kEJillt;Ali.fi=lfl!t1ittlllaM 

ef==IHf=ff&fB!k=iMlf85!!lE=~!!EtlfM6=f~~&5=eB&6B!~x=~~lEtif~EB 

E6!'!E~=U!t5l .. " 

Section 2. Section l~-70-32lt ~CA, is a~ended to read: 

"15-7Q-32lo Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

111 Tne depart~ent shall, under the provisions of rules 

issued by it, collect or cause to be collected fro• the 

owners or operators of ~otor vehicles a tax in an amount 

equal to l& ll lQ cents for each qa11on of diesel fuel or 

other volatile liquid, except liquid petroleu~ gas, of less 

t~an 46 degrees A.P.l. (American petroleu~ institute) 

~ravity test when actually sold or used to produce motor 

power to propel motor vehicles upon the public highways or 

stre~ts within the state or used in motor vehicles, 

.atorized equi~ment, and the internal combustion of any and 

all enqinest including statiorary engines, used in 

connection with any and all work performed under any and all 

-2- HB 63 

K E F E R E N C E B I L L 



1 

z 
3 

4 

s 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

1Z 

l3 

lit 

lS 

16 

11 

18 

19 

zo 

Zl 

zz 
Z3 

Z4 

Z5 

H8 0063/04 

contract~ pertainlnq to the construction, reconstruction, or 

i~provement of any highway or stre~t and their appurtenances 

awarded by any an~ all public agencieso Including federalo 

stateo county, •unicipalo or other political subdivisions. 

lZl-_lH-ADDlllQH_IQ_!Uf_l&!_l~~QilD_Bl_~U~if'llO~--ill 

Qf_ltili-if~l~-LUf&f_li_Lf~lfD-4~-ADOIIIQUAL-!A!_Qf_l_,fHl 

&__JiAJ.UlfL_mL_f~tl--liAU.OlLO.LJllfllLEI.Ill_QILQltlflL:illLAllLf 

L..lW I D • EXt E PI L .LQUffHD_ffl!OLfll!L-'Aix==-l&=llE==AllalilU 

2.at.ft!--E98--ft1f=f~lill::.E!E=Mf.Etlitfi=illlff!:!k=£tiHi5=U!lUBtf 

EB8-E9HPtffieti==af==ltlf==ffBE!!t=!iB==1Hff&SI!lf==i!ilf!C~ 

BffiHEe_=18~~5~=i~=!~iffHI=B~tf=!flf8=6ti!=f&i5fi~i 

HiiHWAY-=£BMil8~llBM==!~===~!i~ItM!Hff===fUMa5===£~8~t! 

!tke.E!If~=!kl==ifHfDtitf&==faB=Uif=M!~f=!ff8::.E!BtiiAitBs_ltlli 

kfltliN--39-=BAli==8£==tfiiit!iiff=lf&~!HAileH=eE=Itlf=ffBE!!t 

~If!Sl!If=a!if~i=EUHei=fAeiH!~x=WHifH~f!==fe~fi==fi!ils" 

iftiiUM_la_-iitilQti_l~1D=lO~-M'A~-li_AHf~QfD-IO_&fA~ 

•tS-7G-10t. Olsposition of funds. All taxeso interesto 

and penaltie~ collected under this chapter shall be turned 

over pro•ptly to the state treasurer who shall place the 

same in the ear~arked revenue fund to the credit of the 

departaent of highways. except those fund~ her~inbelow 

allocated to cities, town~• and countieso which funds shall 

be paid by the state treasurer directly to such cities, 

townso and counties. 
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(1» t&yseey668 18~~Q~ of the funds collected under 

this chapter shall be allocated each fiscal year on a 

monthly basis to the counties and incorporated cities and 

to-..ns in "'ontana for construction • reconstruction. 

~aintenanceo and repair of rural roads and city or town 

streets and alleyso as provided in subsections (a) and (b) 

herPof: 

(a) t~y9S8y989 !l1~~QQQ shall be divided among the 

various counties in the following manner: 

(i} 40~ in the ratio that the rural road mileage in 

each county. exclusive of the federal-aid interstate system 

and th~ federal-aid primary systemo bears to the total rural 

road •ileage in the state. exclusive of the federal-aid 

inter~tate syste• and the federal-aid primary system; 

{ii) 40\ in the ratio that the rural population in each 

county out~ide incorporated cities and towns bears to the 

total rural population in the state outside incorporated 

cities and towns; 

{iii) 20~ in the ratio that the land area of each 

county bears to the total land area of the state; 

(b) t~yS§9y988 ~~~~QQ shall be divided among the 

incorporated cities and towns in the following manner: 

(i) SO\ of the sum in the ratio that the population 

within the corporate limits of the city or town bears to the 

total population within corporate limits of all the cities 

-4- HS 63 
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and towns in Montana; 

(ii) 50t in the ratio that the city or town strePt ann 

alley mile~ge, exclu~ive of the feoeral-aid interstatP 

system and the federal-aid primary system, within corporate 

1 imits bears to the total strePt and alley mileage, 

exclusive of the federal-aid interstate ~ystem and 

federal-aid primary system, within the corporate limits of 

all cities and towns in Montana. 

( 2) All funds hereby allocated to counties, cities, 

dOd towns shall be used exclusively for the construction, 

reconstructiano maintenance, and repair of rural roads, city 

or town streets and alleys or for the share which such city, 

town. or county mi~ht otherwise expend for proportionate 

matching of federal funds allocated for the construction of 

roads or streets which are part of the federal-aid primary 

or secondary hiqhway system or urban extensions thereto. 

(3) Upon receipt of the allocation provided herein, 

the yovernln~ bodies of the recipient counties, cities. and 

towns shall inform the department of highways of the 

20 purposes for which the funds will be expendej so that the 

21 county commissioners, the governing body, and the department 

22 of hiyhways may coordinate the expenditure of public funds 

23 for road improvements. 

24 14) All funds hereby allocated to countoPSt cities. 

25 and towns shall be disbursed to the lowest responsible 

-5- HB b~ 
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bidder according to applicable bidding 

in all cases where the contract 

r~cor,struction, maintenance, or repair 

,4,000. 

HB 0063/04 

procedures followed 

for construction, 

is in excess of 

( S) for the purposes of this section where 

distribution of funds is ~ade on a basis related to 

popul<ocion, the po~ulation shall be determined by the last 

preceoing official federal census. 

(b) for the purposes of this section where 

determination of ~ileage is necessary for distribution of 

funds, it shall be the responsibility of the cities, towns.. 

and counties to furnish to th~ department of highways and 

state treasurer a yearly certified statement indicating the 

total ~i leage within their respective areas applicable to 

this chapter. All eileage submitted shall be subJeCt to 

review and approval by the department of highways. 

171 None of the funds authorized by this section shall 

b~ usea for the purchase of capital equipment.• 

-End-
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HOUSE BILL NO. 63 

INTRODUCED BY OASSINGER 

BY REQUEST Of THE OEPARTHENT OF HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO INCREASE THE 

GASOLINE LICENSE TAX AND THE TAX ON DIESEL FUEL AND VOLATILE 

LIQUIDS BY 1 CENT ANP TO pBOYIPE FOR ITS piSTBIBUIION; 

AMENDING SECTIONS 15-70 lOlo 15-7Q-20~1 AND 15-7G-32lt KCA.• 

BE IT ENACTED B'f THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

SECTION JQ THERE IS A NEW ~CA SECTIQH THAT READS; 

Purpose. The purpose of this bill is to provide an 

additional 1 cent per gallon tax on gasoline, diesel fuelo 

and volatile liquids to raise funds too firstly, fully fund 

the accelerated interstate highway construction progra•; 

secondly, fully fund the highway patrol costs; and lastly, 

provide S2 million, If funds are available, to cities and 

counties for the construction, reconstruction, aaintenanceo 

and repair of streets and roads. 

Section 2, Section 15-70-2D4t HCAe Is a~ended to read: 

•15-70-204. Gasoline license tax --rate. (1) Every 

distributor shall pay to the departaent of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business In this state In an a~ount equal to 1 cent for each 

gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 
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depart.ant of co~munlty affairs as provided by 67-1-301, as 

a.anded, and e ~ ~ cents for each gallon of all other 

gasoline distributed by him within the state and upon which 

the gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

[2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the aeasure 

distrlbutor•s license tax. 

of the 

SUBSECTION C 11 TAX IMpOSED BY 
IN AQDITION TO THE &DQITlONAL TAX OF 1 CENT 

IS LEVJEQ AN INE-=f8==Bf 
A GALLON 01\1 Q" NONAYUTIO N GASOL 

Ot~SftfEB=-S~Ekf--fBft=JH£-pvRPftSE=Bf=H6f§HfNi-FE9EftAt-fijH&5 

AYAftAftt£--E88--fr8flptff*SH-=8f==fHf ffBf8At=At&--tNffRSft~f 

5f$fEff=-AS-&f£fNf9-iNr~!-H.Swe•=tti=AN&=SPEHf=8Nt¥=6ffEft-tHY 

f*fSftM§=-HtfiHW*¥--=£BHSJftyeff8H===*H&===fttfNffNtH£E -ftiN9$ 

&Yflft£Hft¥---ett&Etff8=--*He=-56H£&Y\E9=-f§ft--ijSE-=H6Vf-=iEEM 

&StfP*i£8• THIS APDITIONAL TAX OF 1 CENT A GAlLON EXPIRES 

JULX lo 1983y-&e-WffHfM=29=96¥§=9f=tf§isttffYE=!f&MiM6fi9N 

ijf-fHf=fE8f8At-fNiE8Sf*ff=fttf§HfN&=fYNfti=fRB&ftAer-=MHfEHf¥Eft 

§MES-f:tft5fw 11 

Sectio~ 3. Section 15-7G-321o MCAt Is a.anded to read: 

•rs-Io-321. Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

4ll The department shall, under the provisions of rules 

issued by itt collect or cause to be collected fro• the 

owners or operators of ~otor vehicles a tax In an a•ount 

REFERENCE BILL: INCLUDES JOINT 
CONFERE~C~TTEE REPORT. 
DATED ~ ..Zf? 
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equal to ~· !* LQ cents for each gallon of diesel fuel or 

other volatile liquid, except liquid petro)eu~_ gast of less 

than 46 degrees .a.e.I. (Aaerican petroleu• institute) 

gravity test when actually sold or used to produce motor 

power to propel aotor vehicles upon the public hiqhways or 

streets within the state or used in .otor vehicleso 

aotorlzed equipment, and the internal ca.bustion of any and 

all engines, lncludiAg stationary engines, used in 

connection with any and all work perfor .. d under any and all 

contracts pertaining to the construction, reconstruction, or 

lmprove .. nt of any highway or street and their appurtenances 

awarded by any and all public agencies, including federal, 

state, county, .unlclpal, or other political subdlylsions. 

(Z) IN ADDJTIQN IO THE TAX I!fQSED BY SUBSECTION lll 

DE THIS SECTIONs THfBE IS LiYIED AN ADCITIQHAL TAX OF 1 CENT 

A GALION QN EACH pALLQN Qf DIESEL FuEL DR OTHER VOLATILE 

LIQUIDa EXCEPT LIQUEFIED PETRQLEUft GASy-=fQ=Bf-!ttflEAf£9 

ifJUH-fttB=JHf:PWPISfii If Nlittltti EEIUeC=-fYN&S--II'Hiit+IM;f 

ftjft-==t&Mt>!;Efflltt=ltf-=JH£ ft: BfB tl;; tl9=-flti£RSHff S¥5ffft=IQ 

lfHHfll:tM=fi=VsSw§rtti-Mtt=SHfft=iNti'J'FfEft--ANf--Eitj;Sflfltj 

lttijttjWt=-=Htt!if:ltffi IJM=--tHft=--NfHfE"'*M f= -FifNU=-E l:fft!tHtft'l 

tstHHfH=f!,.._jtili'"*U-£M=tt5f=tftYE--=Bfift==fitt§!l!f£i. IH 1 s 

APDIJIQNAl lAX Of 1 CENT I GAllON EIPIBfS JULY lt 19~ 

WffKtM-3f=&ats=Bf-tfif5k!l!ftYf--fERMtfttff8H=-&f- fHf==fEftfft6t 

tNff¢if6JE--Mtf6HfMic-EYN82-!ftijftA~:WHtEH£¥fR-&BMES-FfRSf.~ 
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SECTION 4 8 SEtTIQN 15-IO-lOla Nt&• IS AMENQED TO REAQ: 

•15-TD-101. Disposition of funds. All taxes, interes~, 

and penalties collected under this chapter shall be turned 

over promptly to the state treasurer who shall place the 

sa.a In the ear•arked revenue fund to the credit of the 

department of highways, except those funds hereinbelow 

allocated to cities. towns, and counties, which funds shall 

be paid by the state treasurer directly to such cities, 

towns, and counties. 

{1) *&y§&&y&ee i§y~&&y&ee S6o500o000 of the funds 

collected under this chapter shall be allocated each fiscal 

year on a monthly basis to the counties and incorporated 

cities and towns in Montana for construction, 

reconstruction, maintenance. and repair of rural roads and 

city or town streets and alleys, as provided in subsections 

(a) and (b) hereof: 

Ca) •~e.eee l37fS&r968 s2.250.ooo shall be divided 

among the various counties In the following manner: 

(i) ~0% In the ratio that the rural road •ileage in 

each county, exclusive of the federal-aid Interstate system 

and the federal-aid primary system, bears to the total rural 

road mileage in the state, exclusive of the federal-aid 

interstate sy•tea and the federal-aid primary system; 

(ii) ItO% in the ratio that the rural population in each 

county outside incorporated cities and towns bears to the 

-It- HB 63 
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total rural population In the state outside incorporated 

cities and towns; 

(iii) 20% in the ratio that the land area of each 

county bears to the total land area of the state; 

(b) 1;y5sgyeea ISY~ily&ie S3.550sOOQ shall be divided 

among the incorporated cities and towns in the following 

manner: 

(i J 50t of the su~ in the ratio that the population 

within the corporate limits of the city or town bears to the 

total population within corporate limits of all the cities 

and ~owns in Montana; 

(ii) 50t in the ratio that the city or town street and 

alley mileage. exclusive of the federal-aid Interstate 

system and the federal-aid pri•ary systea, within corporate 

limits bears to the total street and alley 

exclusive of the federal-aid Interstate 

federal-aid ~riaary syste~, within the corporate 

all cities and towns in Montana. 

aileage, 

system and 

1\alts of 

{2) All funds hereby allocated to counties, cities, 

and towns shall be used exclusively for the construction, 

reconstruction, maintenance, and repair of rural roads, city 

or town streets and alleys or for the share which such city, 

towno or county might otherwise expend for proportionate 

matching of federal funds allocated for the construction of 

roads or streets which are part of the federal-aid primary 
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or secondary highway systea or urban extensions thereto. 

(3) upon receipt of the allocation provided herein, 

the governing oodles of the recipient counties, cities, and 

towns shall Inform the depart~nt of highways of the 

purposes tor which the funds will be eKpended so that the 

county co•mlssion~rso the governing body, and the department 

of hiqh~ays may coordinate the expenditure of public funds 

for road improve~ents. 

(4) All funds hereby allocated to counties, cities, 

and town~ shall be d•sbursed to the lowest responsible 

bidder 

in all 

according to applicable bidding procedures followed 

cases where the contract for construction, 

reconstruction, maintenance, or repair 

S4,000o 

( 5) For the purposes of this 

is In excess of 

section ,.here 

distribution of funds Is ~ada on a basis related to 

population, the population shall be deter•ined by the last 

preceding official federal census. 

(bl For the purposes of this section where 

determination of mileage Is necess~ry for distribution of 

funds, it shall be the responsibility of the cities, towns, 

and counties to furnish to the department of highways and 

state treasurer a yearly certified state•ent indicating the 

total mileage ,.ithin their respective areas applicable to 

this chapter • All mileage su~itted shall be subject to 

-6- HB 63 



1 

z 

3 

't 

s 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

lit 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Z1 

22 

23 

Z"t 

25 

HB 0063/05 

review and approval by the departr.ent of highways. 

{7) None of the funds authorized by this section shall 

be used for the purchase of capital equipaent.• 

SECTION 5. THERE IS A NEW MCA SECTIQN THAI BEADS; 

Distribution of revenue generated by additional tax. 

{1) The estl•ated revenue to be raised by the tax on 

gasoline i•posed in 15-70-ZO't and on diesel fuel and 

volatile liquids iaposed in 15-70-321 is: 

lst quarter 

2nd quarter 

3rd quarter 

fiscal year 198Q ~a) year 1981 

Sl7o087o000 

13o326o000 

12o852o000 

Sl1t292o000 

13t9"t9o000 

lhl90o000 

"tth quarter 12,735o000 13,069,000 

{2) The revenue collected each quarter fro• the 

additional tax laposed In 15-70-20"t(3) and 15-70-321{2) will 

be used as follows: 

(a) pri.arllyo for the purpose of •atchlng federal 

funds available for coapletlon of the federal and interstate 

systea as defined in J2 u.s.c. 10~ and spent only after any 

existing highway construction anc aalntenance funds 

currently 

obligated, 

allocated and scheduled 

iiS ilpprop.-iated in 

1eg1 slaure; 

for use have 

HB "t83 of the 

been 

't6th 

(b) secondarily, for the d<·~art~~tent of justice's 

highway patrol costs, as appropriated in HB 483 of th~ 't6th 
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legislature; ~d 

{c) thlrdlyo subject to the limitations imposed in {3) 

through (5)o S2o000o000 for each year is hereby appropriated 

to cities, towns 1 and CQunties for the purposes described in 

15-70-101(1) under the for-ula established in (6) of this 

section. 

(3) If the revenue collected in any quarter from the 

additional tax Is up to ssoo,ooo less than the estimated 

revenue listed for that quarter In (llo the amount paid to 

cities, towns, and counties for the purposes described in 

1S-7D-101(1) will be decreased S1 for every dollar by which 

the revenue collected is less than the estimated revenue for 

that quarter. 

(~) If the revenue collected In any quarter fro~ the 

additional ta~ Is more than $500oODO less than the esti~ated 

revenue listed for that quarter in (1): 

(a) no funds fro• the additional tax shall be paid to 

cities, to¥nso and counties for the purposes described in 

15-7D-101(1); 

(b) the department of highways shall inform the 

governing body of each county, city, and town that no funds 

h011 the additlon;;~J t~x will be avifiilab1e for thai: quarter; 

ami 

(c) the aaount of aoney deposited to the credit of the 

department of justice fQr the costs of the highway patrol 
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1 will be decreased $1 for every dollar by which actual 

2 revenue collections are ssoo,ooo less than the esti•ated 

3 revenue 1 isted in (1) for that quarter. 

4 (5) If the revenue collected In any quarter from the 

5 additional tax exceeds the estimated revenue listed in (1) 

6 for that quarter, 51 for each Sl in excess shall be paid to 

1 cities, towns, and counties for the purposes described In 

B 15-7fr-101(1) under the provisions of (6) of this section. 

9 (61 Any ~oney collected fro• the additional tax and 

10 paid to the cities, towns, and counties In Montana for 

11 construction• reconstruction, maintenance, and repair of 

12 rural roads and city or town streets and alleys shall be 

13 divided 65% for cities and towns and 35% to counties and 

14 allocated among the cities and towns and a•ong the counties 

15 by the method provided in subsections (l)(a)(i) and (II) and 

16 (l)(b)(i) and (li) of 15-TG-101. 

17 SECTION 6. fffECTiyE O&IE Of SFCTIQHS I ANQ 4. 

18 SECTIONS 1 AND 4 ARE EEEECT1vf EQR FISCAl YEARS 1980 AHP 

19 1981 OKLX• 

-End-
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M-=:1rch 29, 1979 

SENATE STA~m-::Nc:; COr1I'-11T'I'.EE ?.EPORT 
('l'axa tion) 

That House Bil~ No. 63, third roading bill, Lc amended as follows: 

l. Title, line 7. 
Following: "CENT" 
Insert: "AND TO PROVIDE FOR ITS DISTRIBUTION" 
Following: "SEC'~'IONS" 
Insert: "15-70-101," 
Following: "15-70-204" 
Insert: 

2. Page 2, line 2. 
Following: "GASOLINE" 
Strike: rema1nder of line 2 through "OBLIGATED" on line 8 

3. Page 2, line 9. 
Following: "1983" 
Strike: remainder of line 9 through line 11 
Insert: " " 

4. Page 3, line 8. 
Following: "GAS" 
Strike: remainder of line 8 through "OBLIGATED" on line 13 

5. Page 3, line 14. 
Following: "1983" 
Strike: "remainder of line 14 through line 16 
Insert: li fl 

6. Page 3. 
Following: line 16 
Insert: "Sr~ction 3. Section 15-70-101, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-70-101. Disposition of funds. All taxes, interest, and 
penal tjt•s collected under this chapter shall be turned over promptly 
to the state treasurer who shall place the same in the earmarked 
revenue fund to the credit of the department of highways, except 
those funds hereinbelow allocated to cities, towns, and counties, 
which funds shall be paid by the state treasurer directly to such 
cities, towns, and counties. 

(1} ~6,5eeTeee $8,500,000 of the funds collected under this 
chapter shall be allocated each fiscal year on a monthly basis to 
the counties and incorporated cities and towns in Montana for 
construction, reconstruction, maintenance, and repair of rural roads 
and city or town streets and alleys, as provided in subsections (a) 
J.ncl (b) hereof: 

(a) ~~,959 7 Bee $3,250,000 shall be divided among the various 
counties in the following marmer: 

(i) 40% in the ratio that the rural road mileage in each 
county, exclusive of the federal-aid interstate system and the federal­
aid primary system, bears to the total rural road mileage in the 
state, exclusive of the federal-aid interstate system and the federal­
aid primary system; 
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(ii) 40% in the ratio that the rural population in each county 
outside incorporated cities and towns bc~~s to the total rural 
population in the state outside incorporated cities and towns; 

(iii) 20% in the ratio that the land area of each county 
bears to the total land area of the state; 

(b) ~3 7 5597 898 $5,250,000 shall be divided among the incorpor­
ated cities and towns in the following manner: 

(i) 50% of the sum in the ratio that the population within 
the corporate limits of the city or town bears to the total population 
within corporate limits of all the cities and towns in Montana: 

(ii) 50% in the ratio that the city or town street and alley 
mileage, exclusive of the federal-aid interstate system and the 
federal-aid primary system, within corporate limits bears to the 
total street and alley mileage, exclusive of the federal-aid 
interstate system and federal-aid primary system, within the corporate 
limits of all cities and towns in Montana. 

(2) All funds hereby allocated to counties, cities, and towns 
shall be used exclusively for the consturction, reconstruction, 
maintenance, and repair of rural roads, city or town streets and 
alleys or for the share which such city, town, or county might other­
wise expend for proportionate matching of federal funds allocated for 
the construction of roads or streets which are part of the federal­
aid primary or secondary highway system or urban extensions thereto. 

(:) Upon receipt of the allocation provided herein, the 
governing bodies of the recipient counties, cities, and towns shall 
inform the department of highways of the purposes for which the funds 
will be expended so that the county commissioners, the governing body, 
and the department of highways may coordinate the expenditure of 
public funds for road improvements. 

(4) All funds hereby allocated to counties, cities, and towns 
shall be disbursed to the lowest responsible bidder according to 
applicable bidding procedures followed in all cases where the contract 
for construction, reconstruction, maintenance, or repair is in excess 
of $4,000. 

(5) For the purposes of this section where distribution of 
funds is made on a basis related to population, the population shall 
be determined by the last preceding official federal census. 

(6) For the purposes of this section where determination of 
mileage is necessary for distribution of funds, it shall be the 
responsibility of the cities, towns, and counties to furnish to the 
department of highways and state treasurer a yearly certified statement 
indicating the total mileage within their respective areas applicable 
to this chapter. All mileage submitted shall be subject to review 
and approval by the department of highways. 

(7) None of the funds authorized by this section shall be 
used for the purchase of capital equipment." 
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PROPOSED AMENDMENTS TO STATEMENT OF INTENT on House Bill No. 63 

l. Pag~ 1, line 7. 
Following: "construction" 
Strike: "remainder of lines 7 through line 10 in their entirety" 
Insert: " The original bill was amended by adding language in 

subsection (3) of section 1 and subsection (2) of section 2 
in order to make it clear that the money derived from the tax 
increase may be used only for matching federal interstate funds. 

Further limiting language was added requiring that the money 
raised by the tax increase be used only after any highway funds 
currently maintained for interstate construction and maintenance 
are obligated to insure that money currently being maintained for 
the purpose of matching federal funds would not be diverted to 
any other use." 

2. Page 2, line 1. 
Following: "funds" 
Strike: "remainder of lines 1 and 2 in their entirety" 


